АДМИНИСТРАЦИЯ
 ЛЕСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.11.2018  г.              № 30 –п                                                         с.Лесное

«О внесении изменений в постановление №  17-п от 26.06.2018года «Об
утверждении  муниципальной  программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Лесновском  муниципальном образовании на 2018 год»

	В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 23.11.2009 года №261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Распоряжением Правительства РФ от 01.12.2009 года №1830-р «Об утверждении плана мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в РФ», Постановлением Правительства РФ от 31.12.2009 года №1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», Распоряжения Правительства Саратовской области от 12 февраля 2010 года №35 «О подготовке долгосрочной областной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Саратовской области на период до 2020 года»,Уставом Лесновского муниципального образования, администрация Лесновского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести  муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Лесновском   муниципальном образовании на 2018 год» следующие изменения и дополнения:
1.1.В паспорте программы  раздел финансовое обеспечение муниципальной целевой программы читать в следующей редакции
	Финансовое обеспечение муниципальной целевой программы
	2018 год – 276344 (руб.) в том числе Бюджет Лесновского муниципального  образования-23135 рублей; софинансирование жителей с. Лесное-6940 рублей; субсидии областного бюджета-201269 рублей, местный  бюджет-разработка проектно сметной документации 40090 рублей и экспертиза сметной документации 4910 рублей.

1.2.В раздел Перечень программных мероприятий п.2 и п 4 читать в следующей редакции

№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования (руб.)
	Итого

	Из местного
бюджета

	Средства
населения
	Областной бюджет

	2.
	Разработка проектно-сметной документации
	20000

	20000

	4
	Экспертиза сметной документации
	4910

	4910

2.Приложение к постановлению администрации Лесновского муниципального образования 26.06.2018года № 17-п читать в новой редакции, приложение прилагается.
3.Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Лесновского
муниципального образования                                                   В.В.Семикина

Приложение № 1
к постановлению администрации
Лесновского муниципального образования
                                    от  26.06.2018 г.      №  17 –п, с внесенными изменениями
постановлением от 11.11.2018г № 30-п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Лесновском  муниципальном образовании на 2018 год».

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Лесновском  муниципальном образовании на 2018 год»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон РФ от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
Распоряжение Правительства Саратовской области от 12 февраля 2010 года № 35 «О подготовке долгосрочной областной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Саратовской области на период до 2020 года»

	Заказчик программы
	Администрация Лесновского муниципального образования

	Основные разработчики программы
	Администрация Лесновского муниципального образования

	Цели программы
	Улучшение социально-бытовых условий жизни населения, повышение надежности энергообеспечения, снижение потребления энергоресурсов за счет энергосбережения в среднем на 10- 20% ежегодно.

	Задачи программы
	- подключение однолинейной схемы электрических сетей по уличному освещению (энергосберегающих уличных фонарей );
- повышение эффективности использования энергетических ресурсов Лесновского муниципального образования;
- повышение качества жизни населения, снижение доли затрат на энергообеспечение

	Срок реализации программы
	2018 г.

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация Лесновского муниципального образования

	Финансовое обеспечение муниципальной целевой программы
	2018 год – 276344 (руб.) в том числе Бюджет Лесновского муниципального  образования-23135 рублей; софинансирование жителей с. Лесное-6940 рублей; субсидии областного бюджета-201269 рублей, местный  бюджет-разработка проектно сметной документации 40090 рублей и экспертиза сметной документации 4910 рублей.

	Источники финансирования программы
	Местный бюджет Лесновского  муниципального образования, софинансирование со стороны жителей с .Лесное; Правительство Саратовской области

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- переход на приборный учет при расчетах муниципальной бюджетной сферы с организациями коммунального комплекса;
- уличное освещение энергосберегающими фонарями с.Лесное
- экономия электрической энергии в системах наружного освещения;

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

В Лесновском  муниципальном образовании в с. Лесное, из-за отсутствия проектной документации по уличному освещению,  сохраняется тенденция неэкономного использования топливно-энергетических ресурсов. Положение осложняется увеличением потребления электроэнергии  населением.
На  эффективное энергоиспользование негативное влияние оказывают повсеместно допускаемые значительные потери энергоресурсов.
[bookmark: _GoBack]Долгосрочная муниципальная целевая программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Лесновском муниципальном образовании на 2018  год» направлена на снижение годового потребления энергоресурсов в бюджетной сфере за счет энергосбережения, улучшение социально-бытовых условий жизни населения.

Цели и задачи программы
  - обеспечение надежного бесперебойного энергоснабжения объектов муниципального образования;
 -  сокращение потребления электроэнергии за счет применения современного энергоэффективного оборудования и технологий.
Осуществление данной программы позволит решить следующие ключевые задачи:
-повышение качества жизни населения, снижение доли затрат  на    энергообеспечение;
- снижение удельных показателей потребления электрической энергии;

Перечень программных мероприятий

Реализация Программы осуществляется за счет средств бюджета Лесновского  муниципального образования. Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 276344 тыс. рублей

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования (руб.)
	Итого

	Из местного
бюджета

	Средства
населения
	Областной бюджет

	Модернизация уличного освещения

	1.
	Реконструкция уличного освещения
	23135
	6940
	201269
	231344

	Итого
	23135
	6940
	201269
	231344

	2.
	Разработка проектно-сметной документации
	20000

	20000

	3.
	Измерение сопротивления растекания тока заземлителя, проверка наличия цепи между заземлителями и заземляемыми элементами, замер полного сопротивления цепи «фаза-нуль», измерение сопротивления изоляции (на линии) мегаомметром кабельных линий напряжением до 1 кв, предназначенных для передачи электроэнергии к  распределительным устройствам, щитам, шкафам, коммутационным аппаратам и  электропотребителям уличного освещения с.Лесное Балашовского района Саратовской области
	20090

	20090

	4
	Экспертиза сметной документации
	4910

	4910

	ИТОГО
	45000

	45000

	ВСЕГО
	68135
	6940
	201269
	276344

Глава  Лесновского
муниципального образования                                                    В.В.Семикина